¹⁵¹ ALBERT LE GRAND, *In IV Sent.*, d. 17, a. 11, ad 2m (Borgnet, vol. 29, p. 678-679) : « *Tempus* dicitur multipliciter : est enim quoddam *tempus* physicum, quod est mensura motus primi mobilis, per hoc quod est numerus ipsius secundum prius et posterius, quod est in ipso et in motu [...]. Sed in mutationibus divinis, quibus vel nihil subjicitur, vel non subjicitur eis quid divisibile, non mensurat hujusmodi *tempus* : creationi enim nihil subjicitur : et tamen dicit Augustinus, et ponitur in libro primo *Sententiarum*, quod *tempus* est *coevum* creaturae. Et ideo oportet distinguere *tempus* aliter dictum in motibus spiritualibus, ubi est motus de actu ad actum, potius quam de potentia. » Ici aussi, Albert semble renvoyer à *In I Sent.*, d. 8, a. 12 (Borgnet, vol. 25, p. 235-237) plutôt qu’à la distinction 3 de ce même livre, comme le propose l’édition Borgnet. Nous avons choisi ce texte du commentaire du quatrième livre des *Sentences* en raison de la qualité de sa synthèse. D’après le contexte, l’expression « mutationibus divinis » semble désigner des changements *causés par* Dieu et non un quelconque changement *en* Dieu. Pour Albert, influencé ici par Denys, l’opération divine peut être désignée de manière

La doctrine des quatre *coaeva*, qu'Albert attribue ici à Augustin, est la raison invoquée pour distinguer les deux types de temps. Le temps physique, qui est la mesure du mouvement naturel, est un *coaevum*, mais il est cependant créé au commencement, selon le temps qui mesure les mouvements spirituels. Les mouvements spirituels ne se font pas de la puissance à l'acte comme dans la nature mais de l'acte à l'acte. Ainsi le temps comme *coaevum* peut être créé au commencement, car le commencement est une nouveauté mesurée par le deuxième type de temps.

La distinction entre ces deux sens du temps se retrouve différemment dans la *Summa theologiae* d'Albert. S'interrogeant sur la définition du temps, il mentionne celle de Denys, qui conduit à penser que le temps mesure toute genèse et donc la création du temps lui-même¹⁵². La réponse distingue deux sens du temps, un sens propre, celui de Denys, selon lequel le temps est la mesure de toute passion (entendue comme l'opposé de l'action), et un sens plus propre encore, celui d'Aristote, selon lequel le temps est la mesure de la passion du premier mouvement (c'est-à-dire celui du premier ciel). La solution semble donc proche de celle du commentaire des *Sentences*, mais les conséquences pour la création du temps ont un peu évolué :

Quand on dit que le créé ou la création fait l'être après le non-être, le verbe 'fait' ne dit que l'être de ce qui est fait, qui n'a jamais été en devenir, et c'est en raison de la puissance infinie de celui qui fait que [le créé ou la création] va d'un extrême à l'autre sans le passage par un milieu. Et la préposition 'après' ne dit que l'ordre, sans succession ni passage [qui irait] par un milieu aux extrêmes ; c'est pourquoi la création est dans l'instant [*nunc*] du temps, en tant qu'elle est dans le créé, et cet instant du temps est ce par quoi le temps commence de manière continue et non ce en quoi le temps est selon l'être, de même que le point, qui est le principe de la ligne est ce à partir de quoi commence l'extension de la ligne continue et non ce en quoi la ligne est selon l'être de la ligne. Et ainsi le temps de la création du temps n'est pas un autre temps que le temps lui-même, parce que l'extension du temps commence dans l'instant même de la création¹⁵³.

impropre par le vocabulaire du changement. Cf. ALBERT LE GRAND, *Super Dionysium De divinis nominibus*, cap. 4, sol. (Col., vol. 37/1, p. 198) ; Emmanuel PERRIER, *L'attrait divin*, op. cit., p. 104.

¹⁵² ALBERT LE GRAND, *Summa theologiae*, Ia, tr. 5, q. 23, cap. 3, a. 1, I.3 (Col., vol. 34/1, p. 135).

¹⁵³ ALBERT LE GRAND, *Summa theologiae*, Ia, tr. 5, q. 23, cap. 3, III.3 (Col., vol. 34/1, p. 136-137) : « Cum dicitur, quod creatum vel creatio facit esse post non-esse, verbum 'facit' non dicit nisi esse facti, quod numquam fuit in fieri, et hoc est propter infinitam potentiam facientis, quod de extremo venit in extremum sine transitu medii. Et praepositio 'post' non dicit nisi ordinem absque successione et transitu per medium ad extrema ; et ideo creatio est in nunc temporis, secundum quod est in creato, et illud nunc temporis est, a quo incipit tempus continue, non in quo tempus est secundum esse, sicut punctus, qui est principium lineae, est, a quo incipit continuae lineae extensio, non in quo linea est secundum esse lineae. Et sic creationis temporis non est aliud tempus quam ipsum tempus, quia in ipso nunc creationis incipit extensio temporis. » On peut entendre l'expression « secundum quod est in creato » ou bien de la création, au sens où la création (passive) est un accident de la substance créée, ou bien de l'instant du temps qui est créé avec la substance. Nous choisissons la première acception, car Albert s'intéresse ici à la création passive : l'expression « creatio... secundum quod est in creato » vise à préciser ce qu'Albert entend par « creatum vel creatio ».

Le temps ne surplombe donc pas la création mais il se trouve dans ce qui est créé. La création pose un instant (*nunc temporis*) qui est le principe de l'écoulement du temps, c'est-à-dire le commencement. L'image du point et de la ligne est claire : le commencement est par rapport au temps ce que le premier point est par rapport à la ligne. Le temps caractérise une succession de même que la ligne caractérise une extension. Comme la ligne qui est l'extension d'un point, le temps est la succession continue à partir d'un instant. La création pose donc l'instant qui est au principe du temps, et le temps est le flux à partir d'un instant¹⁵⁴. « Au commencement, Dieu créa » signifie donc : dans un instant qui est le principe du temps, Dieu créa. L'idée d'un temps théologique qui mesurerait les changements spirituels devient donc inutile, puisque le commencement est défini par l'instant qui est le principe du temps. Comme on va le voir, c'est la position de Thomas dans la *Somme de théologie*.

ii. Chez Thomas d'Aquin

Sur ce point, le commentaire des *Sentences* témoigne d'un certain tâtonnement de l'Aquinate. On note tout d'abord que Thomas fait allusion à une double définition du temps, en cherchant à expliquer pourquoi Augustin parle de 'temps' dans le cas des affections des âmes qui ne se rapportent pas au mouvement du ciel¹⁵⁵.

Cette conception plus large de la temporalité a une incidence sur l'interprétation de la formule '*in principio*', que Thomas laisse assez ouverte. À l'objection selon laquelle le temps n'advient qu'au deuxième jour de la création puisqu'il mesure le mouvement du ciel, qui n'est créé que ce jour-là (Gn 1, 8), Thomas répond en mentionnant plusieurs opinions :

Selon l'opinion qui affirme que toutes choses ont été créées simultanément dans leur matière et dans leur forme, les choses sont dites créées au principe du temps qui mesure le mouvement du premier mobile, non comme dans ce qui mesure la création, mais comme dans ce qui est adjoint à la création : parce que la création des choses et le principe du temps furent simultanés. Mais selon l'autre opinion qui affirme que les choses ont été formées selon la succession des temps, il ne faut pas l'entendre du temps qui est la mesure de ce mouvement, mais du temps qui est le nombre de cette succession, par laquelle l'être du

¹⁵⁴ Cf. ALBERT LE GRAND, *Summa theologiae*, IIa, tr. 11, q. 47, ad 1m (Borgnet, vol. 32, p. 524).

¹⁵⁵ THOMAS D'AQUIN, *In I Sent.*, d. 8, q. 3, a. 3, ad 4m : « Tempus dupliciter dicitur : uno modo numerus prioris et posterioris inventorum in motu caeli ; et istud tempus continuitatem habet a motu, et motus a magnitudine, et hoc tempore mensurantur omnia quae habent ordinem ad motum caeli, sive per se, sicut motus corporales, sive per accidens, sicut aliquae operationes animae, secundum quod habent aliquam relationem ad corpus. Et hoc modo tantum accipitur a philosophis. Alio modo [...] dicitur tempus magis communiter numerus ejus quod habet quocumque modo prius et posterius ; et sic dicimus esse tempus mensurans simplices conceptiones intellectus, quae sunt sibi succedentes : et istud tempus non oportet quod habeat continuitatem, cum illud secundum quod attenditur motus, non sit continuum. Et sic accipitur hic tempus, et frequenter a theologis. »

monde succède à son non-être. Ou selon d'autres, le temps est compris comme l'*aevum*, qui a été créé simultanément avec le ciel et la terre¹⁵⁶.

La première opinion est celle que Thomas suivra dans la *Somme de théologie* : la création ne se fait pas dans un temps qui la mesure, mais le principe du temps advient avec la création du ciel et de la terre. Thomas mentionne cependant deux autres opinions : 1° celle selon laquelle le commencement se fait dans un temps qui mesure une succession du non-être à l'être (c'est la position que tenait Albert dans son commentaire des *Sentences*) ; 2° celle selon laquelle l'expression '*in principio temporis*' ne désigne pas la mesure du mouvement du premier ciel, qui n'est pas encore créé, mais la création de l'*aevum*, c'est-à-dire la durée de l'existence des créatures purement spirituelles.

Pour la question qui nous occupe, la *Somme de théologie* semble donner des réponses plus fermes. À notre connaissance, on ne trouve plus d'allusion à une double notion du temps, mais Thomas utilise surtout la définition aristotélicienne du temps comme nombre du mouvement selon l'antérieur et le postérieur¹⁵⁷. Dans la *Prima pars*, Thomas affirme que le temps est la mesure de l'être qui est sujet du changement ou qui consiste dans le changement¹⁵⁸. L'éternité mesure l'être qu'aucun changement n'affecte. Chez les anges, des changements adviennent, du fait de la succession de leurs pensées et des actes de leur libre arbitre, mais cette succession n'affecte pas leur substance. La succession est donc 'adjointe' à leur être, de sorte que la durée de leur être (c'est-à-dire de leur *existence*) n'est ni l'éternité ni le temps, mais l'*aevum*¹⁵⁹. En revanche, Thomas affirme bien, dans la continuité de l'enseignement de son commentaire des *Sentences*, que les actes des anges sont mesurés par le temps, en s'appuyant sur Augustin¹⁶⁰.

¹⁵⁶ THOMAS D'AQUIN, *In II Sent.*, d. 1, q. 1, a. 6, ad 3m : « Secundum illam opinionem quae ponit omnia simul creata in materia et forma, dicuntur res creatae in principio temporis, quod mensurat motum primi mobilis, non sicut in mensurante creationem, sed sicut in adjacente creationi ; quia simul fuerunt rerum creatio et temporis principium. Sed secundum aliam opinionem, quae ponit res formatas per temporum successionem, non intelligitur de tempore quod est mensura illius motus, sed de tempore quod est numerus illius vicissitudinis, qua esse mundi succedit ad non esse ejusdem. Vel secundum alios sumitur tempus pro aevo, quod simul cum caelo et terra creatum est. » Pour une présentation détaillée des deux premières opinions dont Thomas connaît bien les antécédents patristiques (la première opinion est attribuée à Augustin, la seconde aux « autres Saints », en particulier Basile le Grand), voir THOMAS D'AQUIN, *De potentia*, q. 4.